Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Cidade Universitária, s/n Caixa Postal 549 Fone: (067) 3345-7130
79070-900 Campo Grande-MS / http://preg.ufms.br  E-mail: preg.rtr@ufms.br

 EDITAL PREG Nº 74, DE 18 DE MAIO DE 2016.
TRANSFERÊNCIA - VERÃO - 2016

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Resolução
COUN nº 78/2011, na Resolução COEG nº 269/2013 e nos Editais Preg nº 20(*)/2016, nº
44/2016, nº 48/2016, nº 50/2016, nº 56/2016, nº 62/2016 e nº 71/2016, torna público o
RESULTADO dos RECURSOS INTERPOSTOS perante o RESULTADO PRELIMINAR
DO PROCESSO SELETIVO para preenchimento de vagas por TRANSFERÊNCIA DE
CURSOS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES NACIONAIS DE ENSINO SUPERIOR DE
GRADUAÇÃO, para ingresso no 1º semestre letivo de 2016, mediante as condições
estabelecidas neste Edital e demais disposições legais.

1. DOS RECURSOS
1.1 O Edital Preg nº 71, de 11 de maio de 2016, que apresentou nova classificação do curso de
MEDICINA/FAMED, foi publicado para retificar uma inconsistência verificada no cálculo da
%CHC das disciplinas dos históricos escolares encaminhados tempestivamente pelos candidatos
no período de inscrição do processo seletivo.
1.2 Os resultados dos RECURSOS INTERPOSTOS ao RESULTADO PRELIMINAR DO
PROCESSO SELETIVO publicado no Edital Preg nº 56, de 02 de maio de 2016, e sua
retificação publicada no Edital Preg nº 71, de 11 de maio de 2016, são:

INSCRIÇÃO NOME
RESULTADO DO

RECURSO

102497 ALINE PEREIRA MENDES LIMA

IMPROVIDO
(%CHC foi calculada

corretamente segundo item 7.2
do Edital Preg 20(*)/2016)

102490 ANTONIO BRUNO ALZAMENDE DE SOUZA

IMPROVIDO
(%CHC dos candidatos foi

calculada segundo item 7.2 do
Edital Preg 20(*)/2016)

103083 FABIO NUNES OLIVEIRA

IMPROVIDO
(%CHC do candidato foi
calculada corretamente

segundo item 7.2 do Edital
Preg 20(*)/2016)

102600 INGRID DA SILVA CACERES DORNELLES

IMPROVIDO
(reclassificação negada

segundo item 4.4.4 do Edital
Preg 20(*)/2016)

http://preg.ufms.br
mailto:preg.rtr@ufms.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Cidade Universitária, s/n Caixa Postal 549 Fone: (067) 3345-7130
79070-900 Campo Grande-MS / http://preg.ufms.br  E-mail: preg.rtr@ufms.br

INSCRIÇÃO NOME
RESULTADO DO

RECURSO

102176 JOHNE CLEBER DOS SANTOS

IMPROVIDO
(com base na Lei nº

12.711/2012 c/c art. 2º, inc. I,
da Portaria Normativa nº 18 do

MEC/2012)

102259 KLEBER MARAO

IMPROVIDO
(A reclassificação do candidato
foi negada segundo item 4.4.4

do Edital Preg 20(*)/2016)

102128 MARCOS ROBERTO DOS SANTOS SAUCEDO

IMPROVIDO
(A classificação do candidato
foi realizada segundo critérios
estabelecidos no Edital Preg

20(*)/2016)

103354 MARIANE LIMA CORREA DA SILVA

IMPROVIDO
(Retificação da classificação
dos candidatos foi realizada

segundo critérios estabelecidos
no item 7 do Edital Preg

20(*)/2016  e considerando
disciplinas do primeiro
histórico enviado em

conformidade com o item 4.4.4
do referido Edital)

INSCRIÇÃO NOME
RESULTADO DO

RECURSO

102120 KLARIMAN YASMIN DA SILVA PEREIRA PROVIDO

2. NOVA CLASSIFICAÇÃO APÓS RECURSOS PROVIDOS

FACULDADE DE ENGENHARIAS, ARQUITETURA E URBANISMO E
GEOGRAFIA - FAENG

2103 – ENGENHARIA ELÉTRICA - BACHARELADO

Classificação Inscrição Nome %CHC CRA

1º 102435 VICTOR AULER DE ALMEIDA PRADO 78,39
2º 102593 LUCAS MASSATOSHI YASUNAKA 57,78
3º 102563 KARIANE PAULUK BARBOSA 54,17
4º 102379 HUGO CERQUEIRA MARTIN 46,67
5º 103185 MARCOS CAMILLO SOARES JUNIOR 40,83

http://preg.ufms.br
mailto:preg.rtr@ufms.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Cidade Universitária, s/n Caixa Postal 549 Fone: (067) 3345-7130
79070-900 Campo Grande-MS / http://preg.ufms.br  E-mail: preg.rtr@ufms.br

Classificação Inscrição Nome %CHC CRA
6º 102500 ALINE DOS SANTOS ROMERO 38,61
7º 102120 KLARIMAN YASMIN DA SILVA PEREIRA 36,94
8º 102463 PAULO HENRIQUE NOVAIS MENDOZA 35,56
9º 103450 ANDRE WEDERLY DE MELLO FERNANDES 30,00
10º 102801 FELIPE MARCELO ORTEGA DE OLIVEIRA

BARROS
26,39

11º 102771 MAILSON SANABRIA ROSA 21,67
12º 102686 RAIKA FERNANDO DA COSTA MARTINS 20,50
13º 102673 DEBORA DE QUADROS MELCHIORRE 19,72
14º 102122 RODOLFO BIFFI POMPEU DE BARROS 17,50
15º 102108 WILLIAN CESAR LINO BITTENCOURT 13,83
16º 103578 MATHEUS GOMES RIBEIRO 11,11

Obs.1: %CHC = porcentagem de carga horária cursada com aprovação (calculada conforme item 7.2 do Edital
20(*)/2016).

Obs.2: CRA = coeficiente de rendimento acadêmico (calculado conforme item 7.3(a) do Edital 20(*)/2016).

Obs.3: Persistindo o empate na %CHC e CRA, o candidato com maior idade ficou à frente na classificação
(conforme item 7.3(b) do Edital 20(*)/2016).

YVELISE MARIA POSSIEDE

http://preg.ufms.br
mailto:preg.rtr@ufms.br